

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 東都水産株式会社 (コード番号：8038 東証第一部)
 (URL <http://www.tohsui.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 関本 幸也 TEL : (03) 3541 5468
 問合せ先責任者 常務取締役 五十嵐 勝郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	41,178	2.2	269	-	212	-	432	-
16年3月期第1四半期	42,121	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	180,349		428		473		3,397	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	11.92	-
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	93.65	-

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の我が国経済は、輸出の増加や製造業中心に設備投資の増加等による企業収益の回復基調は見受けられるものの、個人消費は一部の IT 需要を除き、完全には回復したとはいえない状況で推移いたしました。

当水産物卸売業界におきましても、購買意欲は依然として低調で、魚価は若干持ち直したものの入荷数量の減少には歯止めがかかっておりません。

このような状況の中で当社グループの売上高は 41,178 百万円（前年同期比 2.2% 減）、経常損失は 212 百万円となり、当社において早期希望退職の実施に伴う割増退職金 195 百万円を計上することにより第 1 四半期純損失は 432 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（注）金額は百万円未満切り捨て

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	34,603	8,627	24.9	237.83
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	35,633	9,228	25.9	254.39

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

（資産）

当第1四半期における資産合計は、34,603百万円（前連結会計年度末比1,029百万円減）となりました。

その主な要因は当社グループの受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

（負債）

当第1四半期における負債合計は、25,892百万円（前連結会計年度末比429百万円減）となりました。

それは主に支払手形及び買掛金が減少したことと、当社において早期希望退職（20名）の実施により退職給付引当金を取崩したことによるものであります。

（資本）

当第1四半期における資本合計は8,627百万円（前連結会計年度末比600百万円減）となりました。

その主な要因は利益剰余金の減少によるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	84,000	200	100
通期	177,000	700	500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 13円78銭

平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	55,000	200	180
通期	115,000	30	30

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 0円75銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当初の予想より入荷数量が減少することが予想され、また当社において希望退職者を募集し平成16年6月末日に20名、12月末日に2名が退職することになりました。

これらの損益への影響につきましては、平成16年5月21日に発表しました業績予想には織り込んでおりませんので、上記の通り修正いたします。

上記の予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(1) 第 1 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

科 目	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 16 年 6 月 30 日現在)	前連結会計年度の 連結貸借対照表 (平成 16 年 3 月 31 日現在)
(資 産 の 部)		
流 動 資 産	20,486	21,333
現金及び預金	4,267	4,606
受取手形及び売掛金	11,341	12,357
たな卸資産	5,392	5,275
その他	1,358	1,028
貸倒引当金	1,873	1,934
固 定 資 産	14,117	14,300
有形固定資産	7,749	7,828
建物及び構築物	3,299	3,366
機械装置及び運搬具	746	755
土地	3,640	3,642
その他	62	63
無形固定資産	207	208
投資その他の資産	6,159	6,263
投資有価証券	5,403	5,492
破産債権、更生債権その他 これらに準ずる債権	2,042	2,389
その他	518	532
貸倒引当金	1,804	2,150
資 産 合 計	34,603	35,633

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)	前連結会計年度の 連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)
(負債の部)		
流動負債	20,641	20,689
支払手形及び買掛金	4,353	4,578
短期借入金	14,827	14,669
未払法人税等	72	83
賞与引当金	225	147
その他	1,162	1,211
固定負債	5,250	5,632
長期借入金	494	476
繰延税金負債	1,331	1,363
再評価に係る繰延税金負債	501	501
退職給付引当金	1,706	2,060
役員退職慰労引当金	266	276
その他	950	953
負債合計	25,892	26,321
(少数株主持分)		
少数株主持分	84	84
(資本の部)		
資本金	2,376	2,376
資本剰余金	953	953
利益剰余金	4,224	4,765
土地再評価差額金	396	396
その他有価証券評価差額金	1,783	1,828
為替換算調整勘定	17	3
自己株式	1,089	1,088
資本合計	8,627	9,228
負債、少数株主持分 及び資本合計	34,603	35,633

(2) 第 1 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第 1 四半期連結会計期間 〔 自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日 〕		前連結会計年度の 連結損益計算書 〔 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 〕	
売 上 高		41,178		180,349
売 上 原 価		39,263		171,605
売 上 総 利 益		1,915		8,744
販売費及び一般管理費		2,184		9,173
営 業 損 失		269		428
営業外収益				
受 取 利 息	7		38	
受 取 配 当 金	29		14	
そ の 他	67	105	185	237
営業外費用				
支 払 利 息	45		174	
そ の 他	2	47	107	281
経 常 損 失		212		473
特別損失				
早期退職割増金	195		-	
そ の 他	-	195	1,284	1,284
税金等調整前第 1 四半期 (当期) 純損失		407		1,757
法人税、住民税及び事業税	25		178	
法人税等調整額	1	24	1,476	1,654
少数株主利益		0		14
第 1 四半期 (当期) 純損失		432		3,397